MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

PROJETO DE RESOLUÇÃO NQ 003/2019, DE 06 DE JUNHO DE 2019

APROVADO EM: Jl:../ ·,
Presidente: ~ =

. 1° Secretário:-==

DISPÕE SOBRE O PRÊMIO MÉRITO NA EDUCAÇÃO
PROFESSORA "MARIA IVANILDE MARQUES MAIA",
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTIM DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Art. 1 Q - Esta Lei institui, no âmbito do Município de Fortim, a distinção honorífica
denominada "PRÊMIO MÉRITO NA EDUCAÇÃO PROFESSORA MARIA IV ANILO E MARQUES
MAIA", que será outorgada pela Câmara Municipal do Fortim anualmente, aos profissionais
liberais ou empresas que atuam de forma direta na área da educação. Poderão ser
contemplados professores, diretores de escolas, pedagogos, dentre outros profissionais que
desempenham atividade pertinente.

Parágrafo único - A data ora instituída passará a fazer parte do Calendário Oficial do
Município do Fortim.

Art. 2Q - A homenagem de que trata a presente lei será em forma de diploma a ser
± entregue em Sessão Solene, preferencialmente na semana do dia 15 de outubro no plenário

da Câmara Municipal do Fortim.

Art. 3Q - Cada vereador poderá indicar 01 (um) homenageado, sendo que a proposição
deve ser protocolada até o dia 15 de agosto.

Art. 4Q - Para receber a homenagem, tanto as entidades, quanto os profissionais devem
ter cinco ou mais anos de atividade no setor. A preposição de concessão deve estar
acompanhada de justificativa escrita que evidencie suficientemente o mérito do
homenageado e será submetida à apreciação das Comissões competentes.

Art. SQ - Os nomes indicados terão currículos avaliados pela comissão competente que
após eventual aprovação, remeterá os mesmos ao douto plenário.

Art. 6Q - A entidade ou profissional indicado, só pode ser homenageado uma única vez.

Art. 7Q - As despesas decorrentes da execução da presente Lei, correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 9Q - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Fortim-CE, 06 de junho de 2019.

KATH AN~RA DA SILVA SIMONASSI
VEREADORA DO LEGISLATIVO

,;.

MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

JUSTIFICATIVA

Senhores (a) Vereadores(a):

O prêmio simbólico tem como propósito manter a política de valorização dos
profissionais da educação, e incentivar práticas inovadoras. Para mobilizar os
servidores da Rede Municipal de Ensino de Fortim, o prêmio quer aprimorar o
trabalho pedagógico e o processo de ensino e de aprendizagem nas unidades
escolares.

A primeira edição da premiação deverá ocorrer em 2019 com o nome de
"PRÊMIO MÉRITO na Educação PROFESSORA MARIA IVANILDE MAIA MACIEL",
nome devidamente chancelado por professores locais, avaliados pelos Professores
Vilany Pereira Nunes e José Sávio de Moura Ramos.

O prêmio que leva o nome da professora é um reconhecimento celebrado pela
Câmara Municipal a toda aquela pessoa de relevantes serviços prestados à

I sociedade em que vive e que tenha contribuído ou que contribui com as
comunidades na área da educação, cultura ou no esporte, ajudando a proporcionar
desenvolvimento e vida nova as pessoas.

A pessoa de grande estima e contribuição social em seu meio de atuação tem sido
a professora Maria Ivanilde Marques Maia, nasceu em Aracati no dia 13 de outubro
de 1943, filha de Raimundo Gurgel Maia e Alzira Marques Maia. Passou sua
adolescência em Aracati, desde cedo estudou no Colégio Salesianas e concluiu o
Curso Normal em 1963, no Colégio Juvenal de Carvalho em Fortaleza.

Chegando na cidade de Fortim no ano de 1964, começou a dar aulas particulares
para vários alunos, entre eles: Líduína Barbosa, Fátima Vieira, Rosângela Barbosa,
Rosimeire Barbosa e outros. Foi na Casa da Escola pertencente às Irmãs de caridade
que desenvolveu sua vocação para o magistério. Permaneceu até 1969, onde
alfabetizou muitas crianças e até adultos com mais de 40 anos. Dando aula em três
classes ao mesmo tempo. Não havia bagunça ou desrespeito, pois naquele tempo a
professora era uma verdadeiramente respeitada, temida e amada.

Em 1970, passou para a escola Centro Comunitário de Fortim, onde se dividia
entre três classes: alfabetização, 1 º ano e 2º ano, dando aulas em salas separadas e
sempre mantendo a ordem. O método usado era o da PALAVRAÇÃO, 36 palavras e
famílias silábicas, com estudo diário. Usava vários recursos pedagógicos, entre eles
o teatro de fantoches confeccionados por alunos maiores. A caixinha de cálculo para
ensinar matemática era outro recurso interessante. Também para fortalecer o

CÂMARA MUNICIPAL DE

-FORTIM
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

processo de ensino e aprendizagem onde montou uma pequena orquestra composta
de um piano de garrafas, lixas, pandeiros e triângulos. A Orquestra animava e trazia
alegria através das músicas e ajudava no desenvolvimento das crianças que estavam
em processo de alfabetização. Em 1971, foi realizada na escola o primeiro Dia das
Mães e a primeira Festa Junina em 24 de junho do mesmo ano. Em julho ela não tinha
descanso. Os alunos não queriam férias. Então, ela organizava uma Colônia de Férias
na Pedra do Chapéu. Estudava-se brincando, sem qualquer ajuda do Município ou
Estado. No mês de agosto era comemorado o Dia do Folclore, a Cultura Popular era
exaltada através da poesia, das parlendas e dos personagens fantásticos como: O
Bumba-Meu-Boi, O Saci, A Iara, O Lobisomem, entre outros. Na semana da Pátria
havia uma semana de comemoração aos Vultos Sagrados, com Hinos cantados com
ajuda de uma velha radiola comprada pelos alunos. O ponto culminante era o desfile
dos mesmos, fardados com a blusa que trazia o emblema do Forte. O palco era
armado pelos próprios alunos. Eles declamavam, cantavam hinos para um grande
público. Os pais compareciam ajudando no que fosse preciso.

A professora organizava festas comemorativas em alusão ao Dia da Criança, bem
como ao Dia do Idoso. Os idosos declamavam, dançavam e recebiam uma cesta
básica doada por professores e alunos. No fim do ano letivo, as crianças que
concluíam a alfabetização faziam uma pequena demonstração do que aprenderam
na escola. Na presença dos pais e convidados, liam orgulhosos frases e palavras
escritas em uma velha lousa. Dr. Ernesto Gurgel Valente sempre comparecia as
nossas festas, valorizando esses momentos de alegria e confraternização. Aos 25
anos de Magistério teve redução de carga horária e em 21 de janeiro de 2000,
recebeu sua aposentadoria contando 36 anos de Magistério.

Sendo considerada pela professora MARIA IVANILDE, o melhor tempo de sua
minha vida, contando ainda com a glória de ter alfabetizado todos os seus filhos e
até hoje auxiliando na alfabetização dos seus netos. Sendo reconhecida por criar e
recriar atividades e formas de facilitar o ensino através da arte-educação, das ações
lúdicas e do amor à profissão. Sendo justa que o simbólico prêmio receba o nome da
PROFESSORA "MARIA IVANILDE MAIA MACIEL", por ter a mesma, cumprido sua
missão com louvor e reconhecimento de seus contemporâneos.

A professora registra-se que sua maior tristeza nos dias atuais é saber que hoje,
em algumas das escolas modernas, os alunos priorizam a internet e suas tecnologias
ao invés de lerem um bom livro, o que obsta de cultivarem amor pela leitura.
Ressalta ainda um agradecimento especial a sua colega de profissão, Sra.

FilRTIM
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

Zilda Santana de Moura, que muito contribuiu para educação nessa longa jornada.
Finalizou, agradecendo a todos que compartilharam para que essa homenagem
acontecesse.

O Projeto de Lei, para a entrega do título, uma sessão solene será definida
oportunamente pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de Fortim, para
homenagear não somente Maria Ivanilde, bem como outros professores
considerados cidadãos honorários escolhidos pelos demais vereadores.

Esperamos, portanto, a aprovação do presente Projeto de Resolução.

Fortim-CE, 06 de junho de 2019.

KATH ANN'
VERE